Дело № 1-254/24

УИД 26RS0023-01-2024-003077-88

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Минеральные Воды 2 июля 2024 года

Судья Минераловодского городского суда Ставропольского края Вильковская Л.А.,

с участием государственного обвинителя Минераловодской межрайонной прокуратуры Степановой А. А.,

подсудимого ФИО1 , 

защитника Халатовой В.А., 

представившего удостоверение № 2934 и ордер № н 327899 от 7 июня 2024 года,

при секретаре Зайцевой А.С., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 , .............. не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 234 УК РФ, 

У с т а н о в и л:

ФИО1, .............., в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 40 минут, более точное время дознанием не установлено, в целях незаконного сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом сильнодействующих веществ, без соответствующего разрешения, выдаваемого органами власти для обеспечения медицинской деятельности, не в целях допускающих оборот сильнодействующих веществ, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность совершаемого деяния и, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, находясь в неустановленном дознанием месте, на территории .............., при помощи находящегося в его собственности мобильного телефона марки «.............. с имей кодами: .............. и .............., посредством переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Телеграмм» в интернет-магазине «Лирика бар», произвел заказ у неустановленного дознанием лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, о приобретении у последнего сильнодействующего вещества - прегабалин, в целях дальнейшего сбыта, при этом произведя оплату денежных средств в сумме 5000 рублей 00 копеек через «КИВИ» кошелек на неустановленный в ходе дознания номер счета.

После чего, неустановленное дознанием лицо, .............., точное время дознанием не установлено, но не позднее 13 часов 30 минут, находясь в неустановленном дознанием месте, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в приложении «Телеграмм», путем направления уведомления на находящийся в собственности ФИО1, мобильный телефон марки «.............. с имей кодами: .............. и .............., предоставило ФИО1, координаты с местом нахождения сильнодействующего вещества - прегабалин, что соответствует участку местности, расположенному в 25 метрах в восточном направлении от .............. .............., с географическими координатами северная широта 44,19336 и восточная долгота 43,09852.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, ФИО1, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконные приобретение и последующее хранение сильнодействующих веществ в целях сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и, желая их наступления, понимая, что совершает преступление против здоровья населения и общественной нравственности, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом сильнодействующих веществ, .............., в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут, более точное время дознанием не установлено, прибыл к участку местности, расположенному в 25 метрах в восточном направлении от .............. .............., с географическими координатами северная широта 44,19336 и восточная долгота 43,09852, где взял из тайника «закладку», то есть незаконно приобрел в целях последующего сбыта вещество, содержащее в своем составе согласно заключению эксперта .............. от .............. (справка об исследовании .............. от ..............) сильнодействующее вещество - прегабалин, общей массой 26,00 грамм, находящееся в полимерном пакете, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от .............. .............. «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ .............. от ..............) внесен в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», и не является крупным размером, которое обратив в свое незаконное владение и незаконно храня при себе, в правом боковом кармане куртки, надетой на нем, прибыл к участку местности, расположенному на расстоянии 8 метров в северном направлении от .............., с географическими координатами северная широта 44,21343 и восточная долгота 43,16086, с целью последующей расфасовки на определенные дозы и незаконного сбыта неопределенному кругу лиц путем размещения закладок с сильнодействующим веществом в тайники на территории ...............

.............., в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, более точное время дознанием не установлено, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 8 метров в северном направлении от .............., с географическими координатами северная широта .............. и восточная долгота .............., используя заранее приготовленные полимерные пакеты, расфасовал незаконно приобретенное и хранимое вещество, содержащее в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин на дозы, поместив в 13 полимерных пакетов по 5 капсул в каждый, общей массой 26,00 грамм, которые поместил в левый боковой карман, надетых на нем штанов, и стал хранить до 21 часа 10 минут .............. в целях незаконного сбыта.

.............. в период времени с 18 часов 48 минут до 18 часов 50 минут, сотрудниками ОНК Отдела МВД России «Минераловодский», в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение» на участке местности, расположенном на расстоянии 1 метра в восточном направлении от .............. по пер Северный .............., с географическими координатами северная широта 44,2204 и восточная долгота 43,13188, был остановлен ФИО1, который впоследствии был доставлен в Отдел МВД России «Минераловодский», расположенный по адресу: .............., где при производстве личного досмотра в период времени с 21 часа 10 минут до 22 часов 50 минут, этого же дня, в левом боковом кармане штанов, надетых на ФИО1, были обнаружены тринадцать свертков, обмотанных изолентой черного цвета, по 5 капсул в каждом, общей массой 26,00 грамм с веществом, содержащим в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин, которые ФИО1 незаконно, умышленно приобрел и хранил в целях сбыта, при этом, имея достаточно времени, не выдал компетентным органам.

При изложенных обстоятельствах, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими или психотропными веществами. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению в незаконном приобретении, хранени в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными, признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ

Будучи допрошен в ходе предварительного следствия с соблюдением требований п. 4 ч. 3 ст. 47 УПК РФ, ФИО1 показывал, что .............., в утреннее время он один находился по месту своего жительства. Примерно в 12 часов 00 минут, было уже обеденное время, он вышел из своего дома и пошел в продуктовый магазин, расположенный недалеко от его дома, для того, чтобы купить сигареты, при этом, он взял с собой принадлежащий ему мобильный телефон «Realmi 8 I». Купив сигареты, на обратном пути, он, используя его мобильный телефон, зашел в приложение «Телеграм», где у него был интернет - магазин «Лирика - бар», зайдя в который он решил заказать сильнодействующее вещество «Лирика» - прегабалин, для того, чтобы впоследствии сбыть его за денежное вознаграждение. Недавно, то есть в апреле 2024 года, он в сети интернет узнал, что можно посредством тайников - закладок производить сбыт сильнодействующих веществ. В связи с тем, что в тот период времени, а именно в середине апреля 2024 года у него было тяжелое материальное положение, заказов на работу не было, он решил один раз таким способом заработать денег. По пути домой, точное место он показать не сможет, в связи с тем, что не обращал внимания, где именно он идет, он с вышеуказанного мобильного телефона, в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 40 минут в приложении «Телеграм» в интернет - магазине «Лирика - бар» осуществил заказ сильнодействующего вещества прегабалин, а именно из списка веществ, он выбрал именно прегабалин, и по количеству капсул он заказал 65 штук (поскольку планировал расфасовать по 5 капсул в 13 свертков). За данный заказ ему необходимо было перевести деньги в сумме 5000 рублей на номер банковской карты, указанной в приложении. Он, используя «Киви - кошелек», открытый на его имя (который впоследствии был им удален в целях личной безопасности) перевел деньги в сумме 5000 рублей на номер банковской карты, указанной в приложении. В переписке в данном интернет - магазине, он договорился с оператором о том, что полученные им 65 капсул, он расфасует и сделает «тайники - закладки», после чего скинет фотографии с географическими координатами, для того чтобы оператор впоследствии мог их продать, и вырученные деньги должен был перевести ему на «Киви - кошелек». У него нет интернет – магазина, для того чтобы самостоятельно осуществлять продажу сильнодействующих веществ и поэтому он решил таким образом сбыть данное вещество. После того, как им была произведена оплата, в приложении пришла фотография с географическими координатами, где он мог забрать заказанные им 65 капсул с прегабалином. Он зашел домой, где взял с собой сразу 13 прозрачных пакетиков и изоленту черного цвета, которые были у него дома, после чего, направился в место, указанное в приложении, для того чтобы забрать капсулы с прегабалином. Данное место находилось в ............... Он, один, на маршрутном такси приехал в .............., где, выйдя из маршрутного такси, он направился в указанное место, и в период времени с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут он в тайнике - закладке забрал 1 полимерный прозрачный пакет с капсулами белого цвета, который он положил в правый боковой карман куртки, надетой на нем. После чего, он также на маршрутном такси поехал к своему дому. Около .............., в безлюдном месте, на лавочке, он в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, расфасовал из одного полимерного пакета, 65 капсул с прегабалином по 13 сверткам, в каждом из которых было по 5 капсул, обмотав каждый сверток изолентой черного цвета, которые он планировал сбыть для получения денег. Все 13 свертков с прегабалином он поместил в левый боковой карман, надетых на нем штанов, и затем направился в .............., планируя сделать «тайники - закладки». .............., примерно в 18 часов 50 минут он шел по .............. .............., где был остановлен ранее неизвестными мужчинами, которые представились сотрудниками полиции. Ему был задан вопрос, есть ли при нем, либо в его вещах, что - либо запрещенное законом, на что он пояснил, что при нем, в его вещах, ничего запрещенного нет. Он, испугавшись, совершил попытку скрыться бегством, но был остановлен сотрудниками полиции. Он был доставлен в Отдел МВД России «Минераловодский», где сотрудником полиции было разъяснено, что ему будет произведен личный досмотр в присутствии понятых, на что он дал согласие. В ходе проведения личного досмотра понятым и ему были разъяснены права и обязанности участвующих лиц. Затем, в присутствии понятых ему были разъяснены права и обязанности, а также была разъяснена ст. 51 Конституции РФ и было предложено выдать запрещенные к хранению предметы и вещества, в том числе, наркотические средства, психотропные вещества, и оружие, но он пояснил, что при нем ничего запрещенного не имеется. После этого, был произведен его личный досмотр, в ходе которого в левом кармане джинсовых штанов, надетых на нем, был обнаружен его мобильный телефон «Реалми I 8». Также, в левом кармане джинсовых штанов, надетых на нем, были обнаружены свертки из изоленты черного цвета в количестве 13 штук, с полимерными прозрачными пакетами с застежкой, и в каждом было по пять капсул с сильнодействующим веществом прегабалином. В правом переднем кармане джинсовых штанов, надетых на нем, была обнаружена банковская карта банка «Тинькофф» на его имя, а также деньги в сумме 300 рублей, и в наружном кармане толстовки были обнаружены пачка сигарет «Ротманс» и зажигалка. Деньги в сумме 300 рублей, пачка сигарет и зажигалка ему были возращены. Сотрудником полиции был составлен протокол досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Далее, сотрудником полиции был составлен протокол изъятия вещей и документов, согласно которому обнаруженные в ходе проведения его личного досмотра предметы были изъяты: мобильный телефон «Реалми I 8» упакован в пакет .............., свертки из изоленты черного цвета в количестве 13 штук, в каждом из которых находятся по пять капсул с прегабалином, упакованы в прозрачный полимерный пакет .............., банковская карта банка «Тинькофф» на его имя, упакована в полимерный пакет ............... Протокол изъятия был предъявлен всем участвующим лицам для ознакомления, и достоверность внесенных сведений все подтвердили подписями. Было произведено взятие проб и образцов у него, а именно, на ватные тампоны, смоченные в спиртовом растворе, были произведены смывы с ладоней и пальцев правой и левой его рук, которые были упакованы в полимерный пакет ............... Также, был произведен контрольный ватный тампон, который был упакован в полимерный пакет ............... Он был опрошен сотрудником полиции. Также, .............., с его участием было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов», а именно его мобильного телефона «Реалми I 8». Он также был опрошен сотрудником полиции, и дал признательные показания.

Свою вину в совершенном им преступлении, признает в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаивается (л.д. 140-144 т. 1).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления нашла свое объективное подтверждение показаниями свидетелей, экспертным заключением, протоколами следственных действий и иными документами, которые представлены сторонами и исследованы судом. 

Так, из показаний свидетеля Свидетель №1 в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, установлено, что .............., он находился на службе совместно с ОНК Свидетель №3 Ими проводилось ОРМ «Наблюдение» в отношении ранее неизвестного ФИО1, так как ранее была получена оперативная информация, о том, что ФИО1 может осуществлять незаконный сбыт сильнодействующих веществ бесконтактным способом, путем производства тайников закладок, и .............., примерно в 18 часов 30 минут может передвигаться пешком по .............. .............., имея при себе сильнодействующие вещества. 

Примерно в 18 часов 30 минут началось проведение ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1, и в 18 часов 48 минут на участке местности, расположенном по .............. .............., был замечен ФИО1 В 18 часов 50 минут им совместно с ОНК Свидетель №3, около .............. .............. .............. был остановлен ФИО1, и в ходе беседы ФИО1, пояснил, что при нем, в его вещах, ничего запрещенного не имеется. 

В этот момент ФИО1 совершил попытку скрыться бегством, после чего, в отношении ФИО1, в соответствии с ФЗ .............. «О полиции» были применены специальные средства наручники. ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России «Минераловодский». ОНК Свидетель №3 был составлен рапорт о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, который был передан на регистрацию в Д/ч Отдела МВД России «Минераловодский» (л.д. 72-73 т. 1).

Из показаний свидетеля Свидетель №4 в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, установлено, что .............. он был приглашен сотрудником полиции для проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» в отношении ранее неизвестного ФИО1, а именно, мобильного телефона «..............», который, как пояснил сотрудник полиции, был изъят в ходе проведения личного досмотра ФИО1 

ФИО1 пояснил, что на вышеуказанном мобильном телефоне установлен был интернет браузер «UPX», который ФИО1 удалил в целях своей безопасности. Также, ФИО1, в ходе осмотра телефона указал на мобильное приложение «VPN», и пояснил, что с помощью данного приложения он изменял настоящее местонахождение мобильного телефона на ложное местонахождение. Также, ФИО1, указал на мобильном телефоне на приложения «Галерея», «Телеграм», «NoteCam», т пояснил, как он использовал эти приложения 

После проведения ОРМ мобильный телефон «Реалми 8 I» был упакован и опечатан (л.д. 113-115 т. 1).

Из показаний свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании установлено, что в отделе наркоконтроля .............. была оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 причастен к обороту сильнодействующий веществ. В связи с чем, были запланированы мероприятия, в ходе которых принимали участие старший оперуполномоченный Свидетель №1 и оперуполномоченный Свидетель №3 В ходе данного мероприятия гражданин ФИО1 был задержан и доставлен в отдел полиции, где в отношении него было возбуждено административное расследование по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, в рамках которого был проведен личный досмотр в присутствии двух понятых, которым были разъяснены их права и обязанности, а также гражданину ФИО1 были разъяснены его права. В ходе личного досмотра у него были обнаружены свертки 13 штук в изоленте черного цвета, в которых находились полимерные пакеты, в которых было по 5 капсул неизвестного вещества на тот момент. Данные вещества были изъяты и направлены на исследование. Согласно справки об исследовании было установлено, что в данных капсулах содержится сильнодействующее вещество прегабалин. Также в ходе досмотра у гражданина ФИО1 был изъят мобильный телефон, принадлежащий ему марки Редми или Реалми 8 и банковская карточка Тинькофф на его имя. Иные предметы и вещи, которые были у него обнаружены в ходе личного досмотра, не изымались и были возвращены. 

Изъятые вещества были помещены в полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, к концам которых были прикреплены бирки с оттиском печати О МВД России «Минераловодский» ГУ МВД России по .............., на которых поставили свои подписи участвующие лица, так же гражданин ФИО1 и сотрудники полиции. Так же проводились ОРМ «смывы». В пакеты .............. и .............. были помещены смывы с пальцев рук и контрольный ватный тампон. Аналогичным образом были опечатаны в присутствии приглашенных граждан.

Из показаний свидетеля Свидетель №5 в судебном заседании установлено, что он участвовал при личном досмотре. Так же был приглашен второй гражданин. Подсудимый досматривался он в отделе. В ходе досмотре был изъят телефон, банковская карта и 13 свертков с таблетками. В каждом свертке по 5 капсул лирики. Так же еще был досмотрен его дом, с его разрешения, в котором ничего заращенного обнаружено не было. Все изъятое было опечатано, обвязано нить, все участвующие лица расписались. Замечаний не поступало.

Из показаний свидетеля Свидетель №6 в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, установлено, что .............., его пригласил сотрудник полиции в качестве понятого в ходе проведения личного досмотра ранее неизвестного мужчины, который представился ФИО1, на что он дал согласие. 

Сотрудником полиции ФИО1 было разъяснено, что ему будет произведен личный досмотр в присутствии понятых, на что ФИО1 дал согласие. В ходе проведения личного досмотра ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности участвующих лиц. Затем, в его присутствии и второго понятого ФИО1 были разъяснены права и обязанности, а также была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, его право на защитника и было предложено выдать запрещенные к хранению предметы и вещества, в том числе, наркотические средства, психотропные вещества, и оружие, если при нем такие имеются, на что ФИО1 пояснил, что при нем ничего запрещенного не имеется. Затем, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане джинсовых штанов, надетых на ФИО1, сотрудником полиции был обнаружен мобильный телефон «Реалми 8 I». 

Далее, в левом кармане джинсовых штанов, надетых на ФИО1, сотрудником полиции были обнаружены свертки из изоленты черного цвета в количестве 13 штук, развернув которые он увидел, что под изолентой каждого из свертков находятся полимерный прозрачный пакет с застежкой, и в каждом из них содержится по пять капсул в оболочке на вид белого цвета, в которых, со слов ФИО1 содержится сильнодействующее вещество прегабалин. 

Потом, в правом переднем кармане джинсовых штанов, надетых на ФИО1, сотрудником полиции была обнаружена банковская карта банка «Тинькофф» на имя ФИО1, а также деньги в сумме 300 рублей, а в наружном кармане толстовки были обнаружены пачка сигарет «Ротманс» и зажигалка. По окончанию досмотра обнаруженные у ФИО1, деньги в сумме 300 рублей, пачка сигарет и зажигалка не изымались и сотрудником полиции возращены ФИО1 

Сотрудником полиции был составлен протокол досмотра, в котором расписались все участвующие лица. Сотрудником полиции был составлен протокол изъятия вещей и документов, и обнаруженные в ходе проведения личного досмотра у ФИО1, предметы были изъяты и упакованы, а именно: мобильный телефон «Реалми 8 I» упакован в пакет .............., горловина которого была обвязана нитью с пояснительной биркой, свертки из изоленты черного цвета в количестве 13 штук, в каждом из которых находились по пять капсул белого цвета, которые упакованы в прозрачный полимерный пакет .............., который был опечатан аналогично пакету .............., банковская карта банка «Тинькофф» на имя ФИО1, упакована в полимерный пакет .............., и опечатана аналогично пакету ............... 

Протокол изъятия был предъявлен всем участвующим лицам для ознакомления, и достоверность внесенных сведений он и остальные участвующие лица подтвердили подписями. Сотрудником полиции было произведено взятие проб и образцов у ФИО1 Были разъяснены права и обязанности участвующим лицам, и на ватные тампоны, смоченные в спиртовом растворе, были произведены смывы с ладоней и пальцев правой и левой рук ФИО1, которые были упакованы в полимерный пакет .............., горловина которого была обвязана нитью с пояснительной биркой и подписями участвующих лиц. Также, был произведен контрольный ватный тампон, который был упакован в полимерный пакет .............., аналогично пакету ............... Он был опрошен сотрудником полиции (л.д. 191-193 т. 1).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, в ходе предварительного следствия, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ, установлено, что .............., она была приглашена сотрудником полиции для проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» в отношении ранее неизвестного мужчины - ФИО1, а именно мобильного телефона «..............», который как пояснил сотрудник полиции, ранее был изъят в ходе проведения личного досмотра ФИО1 

ФИО1, пояснил, что на вышеуказанном мобильном телефоне был установлен, интернет браузер «UPX», который он удалил в целях своей безопасности. Также, ФИО1, в ходе осмотра телефона указал на мобильное приложение «VPN», и пояснил, что с помощью данного приложения он изменял настоящее местонахождение мобильного телефона на ложное местонахождение. 

Также, ФИО1, указал на мобильном телефоне на приложени «Галерея», «Телеграм», «NoteCam», и пояснил, как он пользовался этими приложениями. 

После проведения ОРМ мобильный телефон «Реалми 8 I» был упакован и опечатан. Она была опрошена сотрудником полиции (л.д. 108-110 т. 1).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 в судебном заседании установлено, что к ним в отдел поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 может перемещаться по городу, имея с собой сильнодействующие вещества - лирика. Так же поступила оперативная информация, что он будет в определённом времени в определённом месте. Он со старшим оперуполномоченным Свидетель №1 проводили ОРМ «наблюдение», в ходе которого информация подтвердилась. Появился гражданин ФИО1 Они остановили его, представились, и спросили, если у него что-либо запрещенное, на что он сказал, что в кармане у него сильнодействующее вещество лирика. Он был доставлен в отдел МВД России «Минераловодский». Было возбуждено административное расследование по ст. 6.8 КоАП РФ, и произведен личный досмотр с участием двух приглашенных граждан. В ходе личного досмотра были обнаружены 13 свертков по пять таблеток в каждом. Они раскрыли один сверток в присутствии двух понятых, так действительно было 5 таблеток белого цвета. Данные таблетки были отправлены на исследование. Исследование показало, что в данных таблетках находится прегабалин. Так же провели ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» в присутствии двух приглашенных граждан. 

Все было задокументировано. Замечаний не было. Гражданина ФИО1 помогал следствию, сотрудничал с сотрудниками полиции. 

Виновность ФИО1 в сбыте сильнодействующих веществ подтверждается также:

Заключением химической судебной экспертизы .............. от .............., из которого установлено, что представленное на исследование сыпучее кристаллическое вещество белого цвета, общей расчетной массой на момент исследования 25,87 г, находящееся в 65 (шестидесяти пяти) однотипных капсулах белого цвета, находящихся в 13 (тринадцати) прозрачных бесцветных полимерных пакетах с замком «zip-lock», изъятое .............., в ходе личного досмотра ФИО1, является сильнодействующим веществом - ФИО2, включенным в «Список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного Кодекса Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от .............. ...............

Остаточная общая расчетная масса вещества, находящегося в 65 (шестидесяти пяти) однотипных капсулах белого цвета, после проведения экспертизы составляет 25,74 г (л.д. 83-88 т. 1).

Заключением химической судебной экспертизы .............. от .............., из которого установлено, что на поверхности ватного тампона со смывами с рук ФИО1, следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено.

На поверхности контрольного ватного тампона следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено (л.д. 93-97 т. 1).

Протоколом осмотра предметов от .............., из которого установлено, что осмотрены 65 однотипных капсул белого цвета с сильнодействующим веществом прегабалин с остаточной общей массой 25,74 грамм, упакованных в прозрачный полимерный пакет, с пояснительной биркой, первичная упаковка ватных тампонов, упакованная в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью с пояснительной биркой (л.д. 99-100 т. 1).

Протоколом осмотра предметов от .............., из которого установлено, что осмотрены мобильный телефон «Realmi 8i» RMX 3151, банковская карта «Тинькофф» на имя ФИО1 (л.д. 148-152 т. 1).

Протоколом осмотра места происшествия от .............., из которого установлено, что в ходе осмотра ФИО1, указал на участок местности, расположенный в 25 метрах в восточном направлении от .............. .............., с географическими координатами северная широта 44,19336 и восточная долгота 43,09852, пояснив, что на данном участке местности .............., он приобрел полимерный пакет с капсулами с сильнодействующим веществом прегабалин (л.д. 177-180 т. 1).

Протоколом проверки показаний на месте от .............., из которого установлено, что в ходе проведения этого следственного действия ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 25 метрах в восточном направлении от .............. .............., с географическими координатами северная широта 44,19336 и восточная долгота 43,09852, пояснив, что на данном участке местности .............. он приобрел полимерный пакет с капсулами с сильнодействующим веществом прегабалин (л.д. 183-186 т. 1).

Протоколом осмотра места происшествия от .............., из которого установлено, что в ходе осмотра ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 8 метров в северном направлении от .............., с географическими координатами северная широта 44,21343 и восточная долгота 43,16086, пояснив, что на данном участке местности .............. он расфасовал капсулы с сильнодействующим веществом прегабалин, в целях дальнейшего сбыта (л.д. 171-174 т. 1).

Протоколом осмотра места происшествия от .............., из которого установлено, что в ходе осмотра ФИО1, указал на участок местности, расположенный на расстоянии 1 метра в восточном направлении от .............. по .............. .............., с географическими координатами северная широта 44,2204 и восточная долгота 43,13188, пояснив, что на данном участке местности .............. он был остановлен сотрудниками полиции (л.д. 165-168 т. 1).

Протоколом личного досмотра от .............., из которого установлено, что в ходе досмотра в левом кармане джинсовых штанов, надетых на ФИО1, обнаружен мобильный телефон «Реалми I 8». 

В левом кармане джинсовых штанов, надетых на ФИО1, были обнаружены свертки из изоленты черного цвета в количестве 13 штук, развернув которые было установлено, что под изолентой каждого из свертков находятся полимерный прозрачный пакет с застежкой, и в каждом из них содержится по пять капсул в оболочке белого цвета, в которых, как пояснил ФИО1, содержится сильнодействующее вещество прегабалин. В правом переднем кармане джинсовых штанов, надетых на ФИО1, была обнаружена банковская карта банка «Тинькофф» на имя ФИО1 (л.д. 15-16 т. 1).

Протоколом изъятия вещей и документов от .............., из которого установлено, что обнаруженные в ходе проведения личного досмотра у ФИО1 предметы были изъяты и упакованы: мобильный телефон «..............» упакован в прозрачный полимерный пакет .............., горловина которого была обвязана нитью с пояснительной биркой, свертки из изоленты черного цвета в количестве 13 штук, в каждом из которых находятся по пять капсул белого цвета, упакованы в прозрачный полимерный пакет .............., который опечатан аналогично пакету .............., банковская карта банка «Тинькофф» на имя ФИО1, упакована в полимерный пакет .............., и опечатана аналогично пакету .............. (л.д. 23-24 т. 1).

Протоколом взятия проб и образцов от .............., из которого установлено, что на ватные тампоны произведены смывы с ладоней и пальцев правой и левой рук ФИО1, которые упакованы в пакет .............., горловина которого обвязана нитью с пояснительной биркой. Также, произведен контрольный ватный тампон, который упакован в пакет .............., и опечатан аналогично пакету .............. (л.д. 26-27 т. 1).

Протоколом ОРМ «Исследование предметов и документов» от .............., из которого установлено, что осмотрен мобильный телефон «Realmi 8i» RMX 3151 (л.д. 58-60 т. 1).

Справкой об исследовании .............. от .............., из которой установлено, что сыпучие кристаллические вещества белого цвета общей расчетной массой 26,00 г, находящиеся в шестидесяти пяти капсулах, содержат гебапентин и сильнодействующее вещество прегабалин (л.д. 41-42 т. 1).

Оценив представленные органами предварительного расследования и исследованные в судебном заседании доказательства с учетом положений ч. 1 ст. 88 УПК РФ, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 1 ст. 234 УК РФ - незаконные приобретение, хранение в целях сбыта сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 234 УК РФ, отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ, учитывает признание вины, раскаяние в содеянном.

Подсудимый ФИО1 ...............

С учетом изложенного, учитывая требования уголовного закона об индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает необходимым назначить наказание в виде штрафа, полагая, что такое наказание будет способствовать его исправлению и перевоспитанию, сможет обеспечить достижение целей наказания и будет справедливым.

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, так как исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено.

На основании ст. 81-82 УПК РФ подлежит разрешению судьба вещественных доказательств.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

П р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 234 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Штраф необходимо перечислить по следующим реквизитам:

..............

Меру пресечения ФИО1 избрать подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: .............. 

..............

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий